**268** sub pedibus nostris velociter Deus, cadent  
inimici in conspectu nostro morte. Cujus morte?  
Ego arbitror quod nostra: si enim nos mortificemus  
membra nostra quæ sunt super terram, fornicationem,  
inmunditiam, si hanc mortem inferamus  
membris nostris, illi cadent in conspectu nostro.

Quomodo cadent in conspectu nostro? Si tu justus  
sis, cecidit injustitia in conspectu tuo; si castus, cecidit  
libido; si pius, etiam ipsa impietas corrui ante te.

7. « Et persequentur ex vobis quinque centum,  
et centum ex vobis persequentur multa millia <sup>19</sup>. »  
Qui sunt isti quinque qui possunt persequi centum?  
Quinque numerus (45) et in laudabilibus ponitur,  
et in culpabilibus. Quinque sunt sapientes virgines,  
et quinque insipientes <sup>20</sup>. Sic ergo et centenarius

<sup>14</sup> Psal. lxxiv, 19. <sup>15</sup> Levit. xxvi, 5, 6. <sup>16</sup> Il Cor. x, 5. <sup>17</sup> Levit. xxvi, 7. <sup>18</sup> Ibid. <sup>19</sup> Levit. xxvi, 8.

<sup>20</sup> Matth. xxv, 2. <sup>21</sup> Isa. lxxv, 20. <sup>22</sup> Levit. xxvi, 8. <sup>23</sup> Heb. iv, 12. <sup>24</sup> Ephes. vi, 17. <sup>25</sup> Levit.

(42) Libb. editi, « molestiarum. » Mss., « molestias. »

(43) Libb. editi hic et infra, « quinquenus nume-

rus, » sed mss. omnes, « quinque numerus. »

A numerus ad utramque partem accipi potest. Si ita-  
que nos simus ex quinque laudabilibus, id est ex  
quinque sapientibus, persequemur insipientes cen-  
tum. Si enim sapienter et probabiliter pugnemus in  
verbo Dei, si prudenter de lege Domini disseramus,  
convincimus et fugamus infidelium multitudinem.  
Sicut enim quinque numerus, et sapientes indicat,  
et insipientes; ita et centenus numerus, et fideles  
indicat, et infideles. Nam et sub centenari anno-  
rum numero Abraham Deo credidisse, et justifica-  
tus esse describitur, et, « peccator qui moritur cen-  
tum annorum maledictus erit <sup>21</sup>. » Et hic centum  
infideles a quinque sapientibus effugantur, et rur-  
sum centum fideles, non tam numero centum quam  
perfectione signati, multa millia infidelium perse-  
quentur. Fugant enim fideles doctores innumeros  
dæmones, ne animas credentium antiqua fraude  
decipiant. « Et cadent inimici vestri in conspectu  
vestro gladio <sup>22</sup>. » Qui sint inimici supra diximus,  
quo autem gladio dicantur cadere, requiramus.

Apostolus Paulus nos docet quis sit hic gladius.  
cum dicit <sup>23</sup>: « Vivus enim est sermo Dei, et efficax,  
et penetrabilior omni gladio utrinque acuto, pertin-  
gens quoque usque ad compagem animæ ac spiri-  
tus, membrorum quoque et medullarum, et est dis-  
cretor cogitationum, et intentionum cordis. » Hic  
est gladius, cujus acie (44) cadunt inimici nostri.  
Sermo namque Dei est qui prosternit omnes ini-  
micos, et ponit eos sub pedibus suis, ut subditus  
fiat omnis mundus Deo. Vis adhuc et de alia Epi-  
stola Pauli discere, quia gladius sermo Dei sit?

Audi eum cum arma præparat militibus Christi,  
quomodo dicit <sup>24</sup>: « Et galeam salutis accipite, et  
gladium spiritus quod est verbum Dei per omnem  
orationem, et obsecrationem, » evidentissime per  
hæc pronuntians, quia per verbum Dei, quod est  
gladius utrinque acutus, cadent inimici nostri in  
conspectu nostro. « Et respiciam super vos, et au-  
gebo vos <sup>25</sup>. » Plenum beatitudinis est hoc ipsum,  
si quem respiciat Deus. Vis videre si respiciat  
Deus ad hominem, quanta sit salus? Petrus ali-  
quando pene perierat, et ex consecratione aposto-  
lici numeri diabolo per os ancillæ pontificis inspi-  
rante fuerat ereptus: sed ubi respexit ad eum Je-  
sus tantum, ubi ad eum placidi vultus ora con-  
vertit, statim reversus in semetipsum, et prola-  
psum de præcepto revocans pedem, « flevit, in-  
quit <sup>26</sup>, amarissime, » atque ita respectus a Deo,  
locum suum flendo recepit, quem negando perdi-  
derat. « Respiciam ergo, inquit, super vos, et au-  
gebo vos. » Tanquam si sol respiciat segetem ei  
afferat fructus, quam utique si non respexisset,  
infructuosa mansisset: ita Deus segetem cordis  
nostri respiciens, et radiis nos verbi sui illuminans,

<sup>21</sup> Ibid. <sup>22</sup> Levit. xxvi, 7. <sup>23</sup> Ibid. <sup>24</sup> Levit. xxvi, 8. <sup>25</sup> Heb. iv, 12. <sup>26</sup> Ephes. vi, 17. <sup>27</sup> Levit.

rus, » sed mss. omnes, « quinque numerus. »

(44) Codex Sangerm., « a facie, »

auget nos et multiplicat, ut ultra jam non simus A parvuli, sed magni efficiamur, sicut magnus factus est Isaac, et magnus factus Moyses, et magnus Joannes. « Et statuam testamentum meum vobiscum <sup>27</sup>. » Vide quantæ promissiones promittantur, si mandata servemus. « Statuam, inquit, testamentum meum vobiscum, et manducabitis vetera, et vetera veterum, et ejicietis vetera a conspectu novorum. » Quomodo ejicimus vetera a conspectu novorum? Vetera habuimus legem et prophetas, vetera autem veterum, ea quæ ante legem fuerunt ab initio, cum mundus factus est. Venerunt Evangelia nova, venerunt et apostoli. A conspectu horum ejicimus vetera. Quomodo ea ejicimus? Legem secundum litteram ejicimus, ut statuamus legem secundum spiritum. Possumus et hoc modo dicere: Antequam veniret homo de cælo, et nasceretur homo cælestis, eramus omnes terreni, et portabamus imaginem terreni; sed ubi venit homo novus, qui secundum Deum creatus est, ejicimus a conspectu ejus vetera, deponentes veterem hominem, et inducentes novum, qui secundum interiorem hominem renouatur de die in diem. « Et ponam tabernaculum meum in vobis <sup>28</sup>. » Si hæc habemus in nobis, quæ supra dicta sunt, si abjecto veteri homine innovatum est cor nostrum, venit ad nos Deus, et habitat in nobis, qui dixit <sup>29</sup>: « Et ponam tabernaculum meum in vobis, et non abominabitur vos anima mea. »

<sup>27</sup> Levit. xxvi, 9. <sup>28</sup> Levit. xxvi, 41. <sup>29</sup> ibid. <sup>30</sup> ibid. 42. <sup>31</sup> Levit. xxvi, 12 et 13. <sup>32</sup> Joan. viii, 31.

(45) Codex Sangerm., « putabimus. » Libb. editi, « putamus. »

Non nos abominabitur anima Dei, si observemus ea quæ scripta sunt. Verumtamen velim requirere quid est anima Dei. Nunquidnam putabimus (45) quia Deus habeat animam sicut homo? Absurdum est hoc sentire de Deo. Ego autem audeo et dico quia anima Dei Christus est. Sicut enim Verbum Dei est Christus, et sapientia Dei, et virtus Dei, ita et anima Dei est. Et hoc modo dicitur, quia « non vos abominabitur anima mea, » id est Filius meus, sed « ambulabo inter vos <sup>30</sup>. » Non mihi videtur **269** quod hoc promittat Deus, quia in terra Judæorum ambulaturus sit: sed, quia si quis meruerit ita puri esse cordis, ut Dei capax sit, in eo sicut dicit ambulare Deus. « Et vos eritis mihi populus, et ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra **B** Ægypti, cum essetis servi, et contrivi jugum vinculi vestri <sup>31</sup>. » Vere eduxit nos Deus de domo servitutis: servi enim eramus peccati, quia « omnis qui peccat, servus est peccati <sup>32</sup>. » Et contrivit vinculum jugi nostri, jugi quod imposuerat supra cervices nostras ille qui nos in captivitatem duxerat, et peccatorum vinculis colligarat. Contrivit ergo peccati vinculum, et jugum nostræ captivitatis excussit Dominus noster Jesus Christus, et suum nobis suave jugum fidei et charitatis, et spei, ac totius sanctitatis imposuit. Ipsi gloria in æterna sæcula sæculorum. Amen.

## MONITUM

### AD ORIGENIS EXEGETICA IN NUMEROS.

Triginta Origenis in Numeros homilias commemorat Cassiodorus Institut. cap.1. Verum octo tantum et viginti hodie supersunt, quarum interpretem esse Rufinum liquet e sequenti ejus prologo, qui in plerisque manuscriptis fronti illarum præfixus est. Nullus ergo dubitandi locus est, quin vere Origenis sint, et inanis sit Andreæ Riveti observatio, auctorem homiliarum istarum Latinum esse ex eo arguentis, quod homilia duodecima differentia notetur inter « excudere » et « excidere; » quæ, ut scite ait Huetius Origenian. lib. iii, sect. 3, num. 4. soli Rufini interpretis munificentie accepta referenda sunt. Quod si quis insuper objiciat Origenem homilia in Jeremiam duodecima promittere se de sacerdotalibus benedictionibus quæ in Numeris continentur, locuturum, nihil vero hodie ejusmodi in Rufiniana collectione comparere, facilis est responsio, nempe vel homilias istas pro consuetudine sua decurtasse et interpolasse Rufinum; vel aliquas jam ipsius ætate excidisse; vel, quod verisimilius est, de sacerdotalibus benedictionibus Adamantium disseruisse in alterutra e duabus homiliis deperditis, quæ numerum explebant triginta homiliarum quas Cassiodorus vidit.

Præter homilias, scholia etiam seu excerpta in Numeros edidit Origenes, sed in unum ita cum homiliis permixta sunt ab interprete Rufino, cum Latine utraque verteret, ut pro eodem haberi possint. « Quæcumque, inquit, in Numerorum libro, sive homiletico stylo, sive etiam ex his quæ excerpta appellantur, scripta reperimus, hæc, perurgente te, Romana, ut potuimus, voce ex diversis in unum collecta digessimus. » Illud forte in causa est cur in ejusmodi homiliis quædam ex tempore pronuntiata, nonnulla vero ex otio scripta et suis pertractata videantur. Hinc etiam accidit, ut neutrius operis tempus certo jam assignari queat. In prologo quidem tomorum Cantici canticorum, quos inter annum 238 et annum 244, sub Gordiano scripsit Origenes, citat ἐξηγητικὰ sua in Numeros: « Quomodo, inquit, differant opera ab operibus operum in Numerorum libro tractantibus, prout potuimus, dictum est a nobis. » Id genus distinctionis existat homilia quinta in Numeros, sed quis asserere queat utrius operis pars sit hæc περὶ ποσῆ, homiliarum, an scholiorum? Si homiliarum, falsa est Huetii sententia, illas omnes esse ex earum numero quas Adamantium post ætatis suæ annum sexagesimum ex tempore pronuntiavit; si scholiorum, nihil equidem jam vetabit, quominus homilia in Numeros pronuntiata existimentur postquam Origenes ætatis suæ annum sexagesimum at-

ligit, sed id non certo 270 erullur, ut putavit idem Huetius, ex duodecima in Jeremiam homilia. Ibi quippe tantummodo ait Origenes se, ubi finem dicendi fecisset, adhuc locuturum de Numerorum loco qui legendus erat: quod sane non impedit, quominus alias longe antea homilias in Numeros habere potuerit.

In Catenis Græcis manuscriptis varia sub Origenis nomine circumferuntur fragmenta Græca in Numeros. Ea nunc primum typis pleraque mandavimus, licet incerti unde illa deprompserint Catenarum consarcinatores. Unum est quod aliquam habere videatur affinitatem cum loco homiliæ decimæ terciæ.

## ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ ΕΚΛΟΓΑΙ

### ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΑΡΙΘΜΟΥΣ.

## ORIGENIS SELECTA IN NUMEROS.

*Nihil præter in manna oculi nostri* <sup>23</sup>. Man dictum est, quod Hebræi qui primi insolitum spectaculum viderunt, dixerint ad invicem patria lingua: « Man, » hoc est, « Quid hoc? » Quod non dixissent, si, ut quidam ethnici asserunt, natura horum locorum id ferre solebat ab omni ævo. Et nunc si paululum quid ejusmodi decidit, memoriæ causa id accidit.

*Et non ultra adjecerunt* <sup>24</sup>. Deest, « prophetare. » Non amplius, inquit, prophetarunt. Semel enim prophetant, ut non adæquentur Moysi, sed ut innotescat eos Spiritus fuisse participes, etiam omnes simul prophetant. Unus enim in Christo Spiritus, et una per omnes virtus.